



**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.621/2022**

**MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO**

**TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇO** para futura e eventual aquisição, sob demanda, de **INSUMOS PARA LABORATÓRIO**, para atender as necessidades do Hospital Municipal Raul Sertã, Hospital Maternidade Dr. Mário Dutra de Castro, Subsecretaria de Atenção Básica/Posto Sylvio Henrique Braune e Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Programa DST/HIV/AIDS/HV, pelo período de 12 (doze) meses.

**ANEXO – III**

**PROPOSTA DE PREÇO**

A empresa **ENZIPHARMA PRODUTOS MÉDICOS E LABPRATORIAIS LTDA** estabelecida na Rua Joaquim Salvador, nº 138, Bairro Mutuá, São Gonçalo – RJ – CEP 24.260-570, telefone (21) 2713-4040/4049, e-mails [enzipharma@enzipharma.com.br](mailto:enzipharma@enzipharma.com.br) / [licitacao@enzipharma.com.br](mailto:licitacao@enzipharma.com.br) inscrita no CNPJ sob nº 02.314.108/0001-84 neste ato representada por **ALLAN KARDECK LOPES MANHÃES**, Sócio Diretor, RG 06.318.556-6 , CPF 844.608.577-25 , (endereço), vem por meio desta, apresentar Proposta de Preços ao Edital de Pregão Eletrônico nº 225/2022 em epígrafe que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual Aquisição, sob demanda, de **INSUMOS PARA LABORATÓRIO**, para atender as necessidades do Hospital Municipal Raul Sertã, Hospital Maternidade Dr. Mário Dutra de Castro, Subsecretaria de Atenção Básica/Posto Sylvio Henrique Braune e Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Programa DST/HIV/AIDS/HV, pelo período de 12 (doze) meses, conforme segue:

LOTE 3 – BIOQUÍMICA							
ITEM	Nº Registro	Especificação	Unid	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
25	10009010071	Ácido Úrico	Teste	Labtest	<b>11.000</b>	R\$ 1,32	R\$ 14.520,00
26	10009010025	Albumina	Teste	Labtest	<b>21.600</b>	R\$ 1,00	R\$ 21.600,00
27	10009010029	ALT(TGP) UV	Teste	Labtest	<b>36.940</b>	R\$ 1,28	R\$ 47.283,20
28	10009010053	Amilase Cinética – UV	Teste	Labtest	<b>18.655</b>	R\$ 1,70	R\$ 31.713,50
29	10009010018	AST(TGO) UV	Teste	Labtest	<b>36.940</b>	R\$ 1,45	R\$ 53.563,00
30	10009010087	Bilirrubina Direta (para Automação)	Teste	Labtest	<b>43.940</b>	R\$ 1,57	R\$ 68.985,80



31	10009010086	Bilirrubina Total (para Automação)	Teste	Labtest	<b>43.940</b>	R\$ 1,57	R\$ 68.985,80
32	10009010076	Cálcio	Teste	Labtest	<b>900</b>	R\$ 1,00	R\$ 900,00
33	10009010069	CKMB UV	Teste	Labtest	<b>25.000</b>	R\$ 2,80	R\$ 70.000,00
34	10009010019	CK-NAC	Teste	Labtest	<b>25.000</b>	R\$ 2,10	R\$ 52.500,00
35	10009010174	Cloro	Teste	Labtest	<b>15.322</b>	R\$ 1,82	R\$ 27.886,04
36	10009010057	Colesterol HDL direto para automação	Teste	Labtest	<b>9.580</b>	R\$ 2,58	R\$ 24.716,40
37	10009010068	Colesterol Total	Teste	Labtest	<b>7.580</b>	R\$ 1,01	R\$ 7.655,80
38	10009010237	Creatinina enzimática para Automação	Teste	Labtest	<b>61.856</b>	R\$ 1,47	R\$ 90.928,32
39	10009010056	Desidrogenase Láctica (LDH)	Teste	Labtest	<b>24.200</b>	R\$ 2,13	R\$ 51.546,00
40	10009010092	Ferro Sérico para Automação	Teste	Labtest	<b>2.666</b>	R\$ 2,21	R\$ 5.891,86
41	10009010199	Ferritina	Teste	Labtest	<b>20.000</b>	R\$ 5,50	R\$ 110.000,00
42	10009010050	Fosfatase Alcalina Cinética	Teste	Labtest	<b>25.120</b>	R\$ 1,31	R\$ 32.907,20
43	10009010051	Fósforo UV	Teste	Labtest	<b>2.000</b>	R\$ 1,47	R\$ 2.940,00
44	10009010004	Gamaglutamil Transferase (Gama GT) UV	Teste	Labtest	<b>24.280</b>	R\$ 2,00	R\$ 48.560,00
45	10009010052	Glicose Método HK	Teste	Labtest	<b>50.355</b>	R\$ 1,15	R\$ 57.908,25
46	10009010170	Lactato 50 mL	Teste	Labtest	<b>10.000</b>	R\$ 2,95	R\$ 29.500,00
47	10009010138	Lipase para Automação	Teste	Labtest	<b>8.513</b>	R\$ 3,02	R\$ 25.709,26



LOTE 8 – TESTES IMUNOLÓGICOS POR IMUNOFLUORESCÊNCIA							
113	80954880069	Teste para chikungunya por Imunofluorescência	Teste	ECO	450	R\$ 69,00	R\$ 31.050,00
114	80954880142	Teste Qualitativo Antígeno Covid-19 e Influenza A/B por imunoflorescência	Teste	ECO	3.000	R\$ 89,00	R\$ 267.000,00
115	80954880068	Teste para ZiKa Ag por Imunofluorescência	Teste	ECO	450	R\$ 99,00	R\$ 44.550,00
VALOR TOTAL DO LOTE 8						R\$ 342.600,00	

### LOTE 9 – MATERIAL PARA BACTERIOLOGIA

116	10097010135	Ágar Bileescurina pronto para uso – cx com 10 tubos	Caixa	LABORCLIN	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
117	ISENTO	Alça Calibrada ao Centésimo (0,01) descartável e embalada individualmente.	Unidade	CRAL	6.000	R\$ 0,30	R\$ 1.800,00
118	10097010135	Alfa Naftol 5% 10 ml	Frasco	LABORCLIN	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
119	10097010137	Caldo Tioglicolato	Unidade	LABORCLIN	2.500	R\$ 6,27	R\$ 15.675,00
120	10097010156	Conjunto de corante para coloração de Gram	Unidade	LABORCLIN	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
121	10110620058	Disco para identificação bact. – Bacitracina, fr com 20 unid.	Frasco	CEFAR	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00
122	10110620058	Disco para identificação bact. – Novobiocina ,fr com 10 unid	Frasco	CEFAR	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00
123	10110620058	Disco para Identificação Bact.– Optoquina, fr com 20 unid.	Frasco	CEFAR	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00
124	10097010137	Laminocultivo para Urinocultura Trifásico cx com 50 unidades	Caixa	LABORCLIN	40	R\$ 460,23	R\$ 18.409,20
125	10097010137	Laminocultivo para Urinocultura	Unidade	LABORCLIN	2.000	R\$ 9,62	R\$ 19.240,00
126	10097010135	Meio de Rugai com Lisina cx com 10 tubos	Caixa	LABORCLIN	2	R\$ 105,00	R\$ 210,00
127	10097010167	Meio líquido bifásico para identificação de estreptococos do grupo B	Unidade	LABORCLIN	400	R\$ 17,50	R\$ 7.000,00
128	10033430658	Meio líquido para hemocultura com inibidor de antibióticos adulto aeróbios para automação com	Teste	BD	1.500	R\$ 54,84	R\$ 82.260,00

		sistema de coleta fechada (Scalp a vácuo e adaptador para hemocultura).					
129	10033430737	Meio líquido para hemocultura com inibidor de antibióticos adulto aneróbios para automação com sistema de coleta fechada (Scalp a vácuo e adaptador para hemocultura).	Teste	BD	<b>2.000</b>	R\$ 54,84	R\$ 109.680,00
130	10033430739	Meio líquido para Hemocultura com inibidor de antibióticos pediátrico aeróbios\anaeróbios para automação com sistema de coleta fechada (Scalp a vácuo e adaptador para hemocultura)	Teste	BD	<b>1.500</b>	R\$ 54,84	R\$ 82.260,00
131	10033430636	Meio para antibiograma automático de bactérias Gram negativas	Teste	BD	<b>2.000</b>	R\$ 79,90	R\$ 159.800,00
132	10033430730	Meio para antibiograma automático de bactérias Gram positivas	Teste	BD	<b>900</b>	R\$ 79,90	R\$ 71.910,00
133	10033430734	Meio para identificar bactérias Gram negativas	Teste	BD	2.000	R\$ 79,90	R\$ 159.800,00
134	10033430730	Meio para identificar bactérias Gram positivas	Teste	BD	<b>900</b>	R\$ 79,90	R\$ 71.910,00
135	10033430730	Meio para identificar bactérias do tipo streptococos	Teste	BD	<b>900</b>	R\$ 79,90	R\$ 71.910,00
136	10033430734	Meio para identificar bactérias de urina	Teste	BD	<b>BD 900</b>	R\$ 79,90	R\$ 71.910,00
137	10033430734	Meio para antibiograma automático para urina	Teste	BD	<b>900</b>	R\$ 79,90	R\$ 71.910,00



138	10033430730	Meio para antibiograma automático para térias do tipo streptococos	Teste	BD	<b>900</b>	R\$ 79,90	R\$ 71.910,00
139	ISENTO	Óleo Mineral estéril frasco 100 ml	Frasco	LABORCLIN	<b>2</b>	R\$ 25,00	R\$ 50,00
140	10097010137	Placa Ágar teste para ESBL pronta para uso	Unidade	LABORCLIN	<b>2.300</b>	R\$ 14,50	R\$ 33.350,00
141	10097010167	Placa Ágar teste para Estafilococos MARSA	Unidade	LABORCLIN	<b>2.300</b>	R\$ 14,50	R\$ 33.350,00
142	10097010137	Placa de Ágar-chocolate pronta para uso - pacote com 10 unidades - 90 mm	Pacote	LABORCLIN	<b>12</b>	R\$ 75,00	R\$ 900,00
143	10097010137	Mac Conkey/sangue/chocolate Ágar (TRIPLACA) – pacote com 10 unidade10097010137s 90 mm	Pacote	LABORCLIN	<b>200</b>	R\$ 89,50	R\$ 17.900,00
144	10097010134	Placa de Ágar - MacConkey pronta para uso pacote com 10 unidades 90 mm	Pacote	LABORCLIN	<b>30</b>	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
145	10097010134	Placa de Ágar-sal Manitol pronta para uso pacote com 10 unidades 90 mm	Pacote	LABORCLIN	<b>17</b>	R\$ 66,00	R\$ 1.122,00
146	10097010137	Placa de Ágar-sangue pronta para uso pacote com 10 unidades – 90 mm	Pacote	LABORCLIN	<b>60</b>	R\$ 49,00	R\$ 2.940,00
147	10097010114	Placa de Muller-Hinton pronta para uso pacote com 10 unidades de 150 mm	Pacote	LABORCLIN	<b>152</b>	R\$ 88,00	R\$ 13.376,00
148	10097010135	Sistema de Identificação Bacteriana com 10 unidades	Kit	LABORCLIN	<b>10</b>	R\$ 206,00	R\$ 2.060,00
149	10097010135	Solução de Cloreto Férrico – frasco	Frasco	LABORCLIN	<b>1</b>	R\$ 13,20	R\$ 13,20



150	10379860075	Swuab com meio de transporte (Stuart ou cariblayr)	Unidade	CRAL	<b>11.000</b>	R\$ 3,50	R\$ 38.500,00
151	10379860103	Swuab simples tamponado	Unidade	CRAL	<b>6.500</b>	R\$ 0,70	R\$ 4.550,00
152	10097010137	Placa KPC	Unidade	LABORCLIN	<b>2.300</b>	R\$ 14,50	R\$ 33.350,00
153	10097010167	Placa Ágar VRE	Unidade	LABORCLIN	<b>2.300</b>	R\$ 16,00	R\$ 36.800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 9</b>						<b>R\$ 1.307.609,40</b>	

### LOTE 12 – MATERIAL PARA ANTIBIÓTICOS

162	10110620058	Claritromicina frasco com 50 unidades	Frasco	CEFAR	<b>7</b>	R\$ 16,48	R\$ 115,36
163	10110620058	Cotrimoxazol frasco com 50 unidades	Frasco	CEFAR	<b>7</b>	R\$ 17,93	R\$ 125,51
164	10110620058	Disco Aranha Polidisco – cx. p/ GRAM NEGATIVO – c/25 testes	Caixa	CEFAR	<b>15</b>	R\$ 249,50	R\$ 3.742,50
165	10110620058	Disco Aranha Polidisco – cx. p/GRAM POSITIVO – c/25testes	Caixa	CEFAR	<b>15</b>	R\$ 249,50	R\$ 3.742,50
166	10110620058	Disco Aranha Polidisco p/ Serie Urinária – c/25 testes	Caixa	CEFAR	<b>30</b>	R\$ 384,00	R\$ 11.520,00
167	10110620058	Ertapenem frasco com 50 unidades	Frasco	CEFAR	<b>5</b>	R\$ 15,17	R\$ 75,85
168	10110620058	Imipenem Frasco c/50 unidades	Frasco	CEFAR	<b>7</b>	R\$ 15,23	R\$ 106,61



169	10110620058	Meropenem frasco com 50 unidades	Frasco		5	R\$ 16,20	R\$ 81,00
170	10110620058	Piperacilina+Tazobactam frasco com 50 unidades	Frasco	CEFAR	5	R\$ 15,54	R\$ 77,70
171	10110620058	Polimixina B frasco com 50 unidades	Frasco	CEFAR	5	R\$ 25,06	R\$ 125,30
VALOR TOTAL DO LOTE 12						R\$ 19.712,33	
TOTAL:						R\$ 2.879.974,69	

**Informar Valor total R\$.** 2.879.974,69 (DOIS MILHÕES E OITOCENTOS E SETENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SESENTA E NOVE CENTAVOS)

**Dados bancários:**

<b>Banco: BRASIL</b>	<b>Agência:2907-6</b>	<b>Conta:105,507-0</b>
----------------------	-----------------------	------------------------

A validade desta proposta é de **90 (noventa) dias corridos**, contados da data da abertura da sessão pública de **PREGÃO ELETRÔNICO**.  
**A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e seus anexos.**

São Gonçalo, 15 de Dezembro de 2022.

Allan Kardeck Lopes Manhães  
Sócio Diretor